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   Tuyên Quang, ngày 24  tháng 02  năm 2020 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác thông tin đối ngoại; tuyên truyền về biển, đảo;  

biên giới trên đất liền Việt Nam- Trung Quốc, Việt Nam- Lào, 

Việt Nam- Campuchia năm 2020 

  
 

Căn cứ các Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Hướng dẫn số 54-

HD/BTGTU ngày 31/01/2020 về công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2020; 

Hướng dẫn số 55- HD/BTGTU ngày 03/02/2020 tuyên truyền về công tác biên 

giới trên đất liền Việt Nam- Trung Quốc, Việt Nam- Lào, Việt Nam- Campuchia 

năm 2020; Hướng dẫn số 57- HD/BTGTU ngày 07/02/2020 về công tác thông 

tin đối ngoại năm 2020, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện công tác 

thông tin đối ngoại, tuyên truyền về biển, đảo; biên giới trên đất liền Việt Nam- 

Trung Quốc, Việt Nam- Lào, Việt Nam- Campuchia năm 2020, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU 

ngày 31/01/2020; Hướng dẫn số 55-HD/BTGTU ngày 03/02/2020 và Hướng 

dẫn số 57- HD/BTGTU ngày 07/02/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.      

2. Yêu cầu  

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm đúng tiến độ, gắn với triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chuyên môn của ngành, đơn vị. 

- Có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong quá trình tổ 

chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai Hiệp ước biên giới trên đất liền giữa 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa; 

các Nghị định thư, Hiệp định có liên quan đến biên giới, cắm mốc biên giới trên 

đất liền, cửa khẩu giữa Việt Nam- Trung Quốc, Việt Nam- Lào và Việt Nam- 

Campuchia1; Kết luận số 16- KL/TW ngày 14/02/2012 của Bộ Chính trị về 

“Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại, giai đoạn 2011- 2020” và  “Chương 

trình hành động của Chính phủ về thông tin đối ngoại, giai đoạn 2013- 2020” 

Chỉ thị số 25- CT/TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa 

                                                           
1 Gồm: (1) Nghị định thư về phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam- Trung Quốc; (2) Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới 

trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; (3) Hiệp định về cửa khẩu và Quy chế quản lý cửa khẩu biên giới đất liền Việt Nam- Trung Quốc; (4) 

Nghị định thư về đường biên giới và mốc quốc giới giữa nước CHXHCN Việt Nam và nước CHDCND Lào; (5) Hiệp định về Quy chế quản lý 
biên giới và cửa khẩu biên giới trên đất liền giữa Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam và Chính phủ nước CHDCND Lào. 



 2 

XII về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030; Chỉ thị số 32- 

CT/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị  về tăng cường và nâng cao hiệu quả 

quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới; Nghị quyết số 36- NQ/TW ngày 

22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về Chiến lược phát triển 

bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045… tới 

công chức, viên chức, người lao động cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật (đối với khối hành 

chính), các đơn vị sự nghiệp.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2020. 

2. Tuyên truyền pháp luật có liên quan đến công tác thông tin đối ngoại; 

bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo; biên giới trên đất liền Việt 

Nam- Trung Quốc, Việt Nam- Lào, Việt Nam- Campuchia bằng các hình thức 

phù hợp, cụ thể: 

2.1. Quán triệt, triển khai tại giao ban các ngày làm việc trong tuần.  

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật (đối với khối hành 

chính), các đơn vị sự nghiệp. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Fanpage “Phổ 

biến, giáo dục pháp luật” Tuyên Quang.  

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2020. 

2.3. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, lồng ghép với tuyên 

truyền pháp luật lưu động cho cán bộ và Nhân dân tại cơ sở.   

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Phòng Tư pháp 

các huyện, thành phố.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện có 

hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 
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2. Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu giúp Lãnh đạo Sở 

theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố triển khai các nội dung được phân 

công tại Kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thông tin đối ngoại; tuyên truyền 

về biển, đảo; biên giới trên đất liền Việt Nam- Trung Quốc, Việt Nam- Lào, Việt 

Nam- Campuchia năm 2020 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang./.  

 
Nơi nhận:               
- Ban TG Tỉnh ủy (báo cáo);  

- Giám đốc Sở; 

- Các PGĐ Sở; 

- Các Phòng, TT thuộc Sở     (thực hiện);                 

- Phòng TP các huyện, TP; 

- Chi đoàn TN Sở TP 

- Trang TTĐT (đăng tải); 

- Lưu VT, PBGDPL  
  (Hòa). 

 

G

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

N 

Nguyễn Thị Thược 
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